

Số:3/BC - UBND

Đồng Hới, ngày 02 tháng 6 năm 2015

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng; nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2015

A. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5 VÀ 5 THÁNG ĐẦU NĂM 2015

I. KINH TẾ:

1. Công nghiệp:

Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 5 thực hiện 189.027 triệu đồng (*theo giá so sánh năm 2010*), tăng 10,2% so với tháng trước và tăng 9,9% so với cùng kỳ. Tính chung 5 tháng giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn thành phố thực hiện 837.322 triệu đồng, tăng 10,3% so với cùng kỳ.

Hoạt động sản xuất công nghiệp trong tháng 5 vẫn giữ mức ổn định, thời tiết thuận lợi để một số ngành phát huy tối đa hết công suất như: Sản xuất vật liệu xây dựng, sản xuất đồ uống, chế biến thực phẩm ... Các loại hình kinh tế có sự tăng trưởng khá so với cùng kỳ, xét theo ngành kinh tế một số ngành chiếm tỷ trọng lớn tiếp tục duy trì mức tăng khá như công nghiệp chế biến thực phẩm, công nghiệp đồ uống, chế biến lâm sản, chế biến hóa chất.

Hiện nay, các doanh nghiệp tại cụm công nghiệp Phú Hải, Thuận Đức (Giai đoạn 2), Bắc Nghĩa đang hoạt động tương đối ổn định¹; cụm Nghĩa Ninh đang thực hiện công tác giải phóng mặt bằng; Cụm Quang Phú hiện đang lập quy hoạch chi tiết để phê duyệt.

2. Dịch vụ

a) *Thương mại*: Hoạt động thương mại dịch vụ trong tháng 5 cơ bản ổn định. Các loại hàng hóa đa dạng phong phú, đáp ứng được thị hiếu của người tiêu dùng. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 5 thực hiện 612 tỷ đồng, tăng 2,1% so với tháng trước; tính chung 5 tháng thực hiện 3.128 tỷ đồng, tăng 10,3% so với cùng kỳ.

Kim ngạch xuất khẩu tháng 5 thực hiện 2.554 ngàn USD; 5 tháng thực hiện 20.819 ngàn USD, tăng 0,1% so với cùng kỳ. Kim ngạch nhập khẩu tháng 5 thực hiện 4.324 ngàn USD; 5 tháng thực hiện 17.577 ngàn USD, tăng 26% so với cùng kỳ năm 2014.

b) *Du lịch*: Hoạt động du lịch tháng 5 tăng so với tháng trước và cùng kỳ, nguyên nhân tăng là do thời tiết thuận lợi, thời gian nghỉ lễ 30/4 và 1/5 và Giỗ Tổ Hùng Vương dài ngày nên lượng khách đến tham quan tại thành phố tăng cao. Số lượng

¹ Cụm công nghiệp Phú Hải có 17 cơ sở, doanh nghiệp được cấp giấy chứng nhận QSD đất, có 7 cơ sở đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất, đến nay đã có 3 cơ sở đi vào hoạt động sản xuất kinh doanh. Cụm công nghiệp Thuận Đức (giai đoạn 2) có 8 cơ sở, doanh nghiệp được UBND tỉnh giới thiệu địa điểm trong Cụm công nghiệp, trong đó 1 doanh nghiệp đã được cấp Giấy chứng nhận QSD đất, các cơ sở còn lại đang tiếp tục hoàn thiện hồ sơ để được cấp GCN QSD đất. Cụm công nghiệp Bắc Nghĩa có 7 doanh nghiệp được UBND tỉnh giới thiệu địa điểm, đã có 4 doanh nghiệp được cấp GCN QSD đất (trong đó có 2 doanh nghiệp đã chuyển QSD đất cho doanh nghiệp khác, 1 doanh nghiệp xin trả lại QSD đất cho UBND tỉnh, còn 3 doanh nghiệp đã hết thời hiệu giới thiệu địa điểm).

khách đến thành phố trong tháng 5 đạt 95.799 lượt khách, tăng 1,5% so với tháng trước; 5 tháng đạt 413.658 lượt khách, tăng 9,6% so với cùng kỳ, ngày khách thực hiện 433.096 ngày khách. Doanh thu khách sạn, nhà hàng, du lịch tháng 5/2015 thực hiện 76 tỷ đồng, tính chung 5 tháng thực hiện 335 tỷ đồng, tăng 8,4% so với cùng kỳ.

c) *Vận tải*: Trong tháng 5 vận chuyển hành khách thực hiện 688.980 người, tăng 36,2% so với tháng trước; khối lượng vận chuyển hàng hóa thực hiện 259.990 tấn, tăng 2,2% so với tháng trước, tăng 5,5% so với cùng kỳ; khối lượng hàng hóa luân chuyển thực hiện 29.124.200 tấn/km, tăng 11,7% so với cùng kỳ. Doanh thu vận tải tháng 5 đạt 29.581 triệu đồng, tăng 4,4% so với tháng trước, tăng 12,7% so với cùng kỳ.

Khối lượng vận tải hàng hóa đường biển trong tháng 5 thực hiện 4.870 tấn, tăng 0,43 % so với tháng trước, tăng 6,4% so với cùng kỳ. Khối lượng hàng hóa luân chuyển trong tháng thực hiện 3.282.000 tấn/km, tăng 3,6% so với tháng trước, tăng 8,3 so với cùng kỳ.

3. Sản xuất Nông - Lâm - Thủy sản.

a) Nông nghiệp:

- Trồng trọt: Tình hình sản xuất vụ Đông xuân tương đối thuận lợi. Diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 2015 toàn thành phố thực hiện 1.385 ha cây trồng các loại, trong đó diện tích lúa 991,5 ha tăng 0,6% so với cùng kỳ năm trước. Dự ước năng suất lúa bình quân toàn thành phố đạt 54,5 tạ/ha, sản lượng đạt 5.410 tấn. Hiện nay các địa phương đang thu hoạch lúa đông xuân; triển khai cung ứng các loại vật tư, chuẩn bị tốt hệ thống kênh mương phục vụ công tác tưới tiêu cho vụ Hè Thu.

Dự án trồng rau an toàn đang được nông dân sản xuất ổn định tại xã Bảo Ninh và Đức Ninh, hiện đã cho sản phẩm bán ra thị trường chủ yếu là cây gia vị, đậu cô ve, hành và các loại củ quả khác.

- Chăn nuôi: Tình hình chăn nuôi cơ bản ổn định, các cơ sở chăn nuôi đang dần khôi phục tổng đàn, gia cầm đang có xu hướng tăng đàn trở lại so với cùng kỳ. Tổ chức tiêm vắcxin đợt 1/2015 cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn.

b) *Lâm nghiệp*: Triển khai kế hoạch trồng rừng tập trung với diện tích 90 ha (rừng phòng hộ 40 ha, rừng sản xuất 50 ha). Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra và xử lý các trường hợp khai thác, mua bán, vận chuyển gỗ trái phép; trong tháng đã kiểm tra, phát hiện, xử lý và tịch thu 2.867 m³ gỗ, thu nộp ngân sách hơn 15 triệu đồng. Triển khai kế hoạch phòng chống cháy rừng năm 2015, chuẩn bị đầy đủ phương án, trang bị các phương tiện sẵn sàng ứng phó khi có cháy rừng xảy ra.

c) *Thủy sản*: Tổng sản lượng đánh bắt và nuôi trồng thủy sản 5 tháng thực hiện 4.316 tấn các loại, đạt 41,82% kế hoạch, tăng 7,84% so với cùng kỳ, trong đó: sản lượng đánh bắt thực hiện 4.054 tấn đạt 43,59% kế hoạch, tăng 8,36% so với cùng kỳ; sản lượng nuôi thực hiện 262 tấn các loại, đạt 26,69% kế hoạch, tăng 0,4% so với cùng kỳ.

4. Xây dựng nông thôn mới: Tập trung chỉ đạo xã Lộc Ninh và xã Nghĩa Ninh thực hiện xây dựng chương trình nông thôn mới; trong đó, tại xã Lộc Ninh thực hiện xây dựng hoàn thành công trình chợ và Trung tâm văn hóa xã; xã Nghĩa Ninh hoàn thiện hệ thống giao thông và Trung tâm văn hóa xã.

5. Xây dựng cơ bản

Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp; hoàn chỉnh thủ tục triển khai xây dựng các công trình trong kế hoạch năm 2015. Kiểm tra các công trình chuẩn bị đầu tư năm 2016. Tổng mức vốn đầu tư xây dựng cơ bản các công trình thuộc thành phố quản lý tháng 5 thực hiện được 8.402 triệu đồng; tính chung 5 tháng thực hiện 38.787 triệu đồng, đạt 39,32% kế hoạch năm.

Chỉ đạo triển khai xây dựng và đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trọng điểm chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XX, Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Bình lần thứ XVI. Trong 5 tháng đầu năm, đã thẩm định, phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật 5 công trình; thẩm định, phê duyệt kế hoạch đấu thầu 14 công trình. Thẩm tra, phê duyệt quyết toán vốn xây dựng cơ bản 47 công trình

Tập trung chỉ đạo giải quyết vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình: Công trình Cầu Nhật Lệ 2, khu dân cư phía tây đường Hữu Nghị, hạ tầng kỹ thuật khu dân cư phía đông năm sông Cầu Rào, khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá Nhật Lệ..., đồng thời triển khai thực hiện công tác GPMB công trình vườn hoa phía tây nam ngã tư giữa tuyến đường Võ Nguyên Giáp và đường Trần Hưng Đạo.

6. Quản lý đô thị.

Đẩy mạnh thực hiện công tác quy hoạch chi tiết ở các địa phương và khu vực phục vụ kịp thời các dự án đầu tư, xây dựng trên địa bàn. Tiếp tục chỉ đạo các xã phường triển khai xây dựng hệ thống điện chiếu sáng theo đúng kế hoạch đề ra. Kiểm tra các tuyến đường giao thông quy mô nhỏ để đầu tư xây dựng năm 2015. Chỉ đạo hoàn thành việc sửa chữa hệ thống biển tên đường theo kế hoạch bảo trì đường bộ năm 2015. Chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt công tác dịch vụ công ích thành phố.

Triển khai hoạt động của Tổ Quản lý trật tự đô thị tại xã phường, đồng thời hướng dẫn một số nội dung về quản lý trật tự đô thị. Tiếp tục kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động xây dựng nhà ở và các công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị theo đúng quy hoạch và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; đã kiểm tra 78 công trình trong đó 74 công trình có GPXD và 4 công trình không có GPXD, tạm thu giữ 31 tang vật vi phạm để xử lý. Trong tháng, đã cấp giấy phép xây dựng cho 110 trường hợp.

7. Tài nguyên - Môi trường

Thực hiện tốt công tác giao đất, thu hồi đất, đẩy nhanh tiến độ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất, trong tháng 5, đã giao đất làm nhà ở cho 43 hộ gia đình, cá nhân với diện tích 1,79 ha tại các phường Bắc Lý, Nam Lý, Đức Ninh Đông, Hải Đình và các xã Thuận Đức, Quang Phú, Bảo Ninh; giải quyết 1.461 hồ sơ liên quan đến công tác đăng ký sử dụng đất của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có nhu cầu.

Tập trung chỉ đạo công tác kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn, công tác khai thác mỏ đất san lấp của các doanh nghiệp. Hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất thực hiện báo cáo tác động môi trường theo quy định. Trong tháng 4 đã cấp giấy xác nhận đăng ký bản cam kết bảo vệ môi trường cho 07 công trình, dự án trên địa bàn.

8. Tài chính - Tín dụng:

Tiếp tục chỉ đạo Chi cục Thuế thành phố thực hiện tốt các giải pháp thu ngân sách. Thường xuyên đôn đốc các doanh nghiệp, địa phương thực hiện thu nộp các khoản thuế được giao theo kế hoạch đề ra. Thu ngân sách tháng 5 đạt 92 tỷ đồng,

(trong đó thu tiền sử dụng đất 63,4 tỷ đồng); Tổng thu ngân sách Nhà nước 5 tháng đạt 255 tỷ đồng, đạt 45,1% thành phố giao (dự toán thành phố giao 564,9 tỷ đồng), đạt 45,6% dự toán tỉnh giao (dự toán tỉnh giao 559,1 tỷ đồng), tăng 78% so với thực hiện cùng kỳ năm trước (thực hiện 5 tháng đầu năm 2014 là 143,2 tỷ đồng) trong đó thu tiền sử dụng đất là 169 tỷ đồng (đạt 49,5% dự toán tỉnh và thành phố giao) bao gồm cả số ghi thu ghi chi của thành phố. Thu trong cân đối (trừ thu sử dụng đất, trừ thu mục tiêu) thực hiện 84,2 tỷ đồng, đạt 43,6% dự toán tỉnh giao (dự toán tỉnh giao là 193,1 tỷ đồng), đạt 42,96% dự toán thành phố giao (dự toán thành phố giao là 195,98 tỷ đồng). Chi ngân sách theo dự toán Luật Ngân sách nhà nước, 5 tháng đầu năm thực hiện 220,1 tỷ đồng, đạt 40,1% so với dự toán thành phố giao (dự toán thành phố giao 547,9 tỷ đồng).

Chỉ đạo công tác tuyên truyền, kiểm tra việc chấp hành các quy định về mức phí, lệ phí, niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết cho các hộ kinh doanh trên địa bàn thành phố.

Đôn đốc công tác cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh kịp thời; trong 5 tháng đã cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 186 hộ cá thể. Chỉ đạo công tác thẩm tra quyết toán tài chính xã phường, cơ quan đơn vị hành chính sự nghiệp, trường học, quyết toán ngân sách nhà nước năm 2014 theo quy định.

II. VĂN HÓA XÃ HỘI

1. Văn hóa thông tin - Thể dục thể thao

Tập trung chỉ đạo các đơn vị, địa phương thực hiện công tác tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII. Phối hợp với Sở Thông tin Truyền thông tổ chức hội nghị tuyên truyền các văn bản pháp luật quy định về quản lý Internet, trò chơi điện tử công cộng và tập huấn về quản lý hoạt động Đài truyền thanh cấp xã.

Tiếp tục chỉ đạo các xã, phường các tổ chức, cá nhân thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về văn hóa thông tin. Phối hợp với Đội Kiểm tra liên ngành 814 tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, Internet và kinh doanh nhà nghỉ khách sạn trên địa bàn.

2. Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo ngành giáo dục thành phố tổ chức các kỳ kiểm tra cuối năm, đánh giá, xếp loại học sinh theo quy định của Bộ GD&ĐT; chỉ đạo tổng kết năm học 2014-2015 và hoàn thành hồ sơ theo quy định. Tham gia Hội thi “Xây dựng môi trường xanh sạch đẹp, thân thiện và hiệu quả” cấp tỉnh đạt giải Nhất toàn đoàn; Hội thi “Giai điệu tuổi hồng” cấp tỉnh đạt giải Nhì toàn đoàn.

Xây dựng phương án xét tốt nghiệp THCS, đồng thời hướng dẫn phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS và bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa bàn dân cư, tổ chức các hoạt động hè 2015. Chỉ đạo trường Mầm non Quang Phú, Mầm non Đồng Phú hoàn thành hồ sơ trình tỉnh kiểm tra, công nhận trường đạt chuẩn quốc gia sau 5 năm theo kế hoạch đề ra.

Chỉ đạo các trường học chuẩn bị công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2015-2016 và xây dựng kế hoạch năm học 2015-2016. Đôn đốc các đơn vị, địa phương tăng cường công tác quản lý dạy thêm, học thêm và quản lý học sinh trong dịp hè năm 2015.

3. Y tế, Dân số - Gia đình và Trẻ em

Tăng cường chỉ đạo về chuyên môn, thực hiện có hiệu quả công tác khám chữa bệnh, phòng, chống dịch bệnh và các chương trình y tế cộng đồng; triển khai công tác tiêm chủng mở rộng. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng Trạm Y tế và đã hoàn thành đưa vào sử dụng, đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn. Công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe được triển khai đồng bộ ở các tuyến.

Thực hiện tốt các hoạt động truyền thông lòng ghép về công tác Dân số, Gia đình và Trẻ em; kết hợp với các ban, ngành, địa phương tổ chức tuyên truyền, phổ biến các vấn đề liên quan tới công tác DS-KHHGĐ.

Rà soát kết quả học tập năm 2014-2015 đối với học sinh hưởng học bổng dự án Z.F tài trợ. Xây dựng Kế hoạch thực hiện tháng hành động Vì trẻ em năm 2015 và hướng dẫn thực hiện Diễn đàn trẻ em năm 2015.

4. Lao động, xã hội và đời sống

Thực hiện các thủ tục, phân bổ số lượng học viên và ngành nghề đào tạo để mở các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn thành phố theo chỉ tiêu phân bổ của UBND tỉnh.

Thực hiện tốt chính sách đối với thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng và các chính sách xã hội. Tháng 5 đã tiến hành chi trả kịp thời trợ cấp thường xuyên, trợ cấp 01 lần, trợ cấp ưu đãi giáo dục cho người có công và thân nhân người có công với số tiền 5.395.501.500đ; chi trả trợ cấp hàng tháng, ưu đãi học tập theo Nghị định 74, trợ cấp 01 lần cho đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 794.205.000đ. Tổ chức thăm hỏi các cựu chiến sĩ Điện Biên trên địa bàn thành phố nhân kỷ niệm 61 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên phủ. Phối hợp với Trung tâm điều dưỡng luân phiên người có công tổ chức điều dưỡng tập trung cho 58 người có công.

Tăng cường công tác quản lý cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng và công tác phòng chống tệ nạn mại dâm. Hướng dẫn phường Đồng Mỹ, Bắc Lý, xã Lộc Ninh triển khai mô hình cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng năm 2015.

III. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH.

1. Xây dựng chính quyền.

Thực hiện điều chỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của một số phòng, đơn vị theo Nghị định 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn cụ thể của cấp trên đảm bảo theo quy định. Xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2015 theo Nghị định 158/2007/NĐ-CP của Chính Phủ. Tiếp tục chỉ đạo các xã, phường hoàn thành các thủ tục, quy trình sáp nhập thôn, tổ dân phố theo kế hoạch của UBND tỉnh đề ra.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục năm 2015; công nhận kết quả trúng tuyển kỳ thi xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp đối với viên chức của một số sở quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp; thực hiện quy trình tuyển dụng công chức cấp xã theo Quyết định số 202/QĐ-UBND ngày 26/01/2015 của Sở Nội vụ.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về hoạt động tôn giáo trên địa bàn; xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/2005/CT-TTg của Thủ tướng Chính Phủ về một số công tác đối với đạo Tin lành, rà soát, thống kê tình hình tín ngưỡng tại địa phương.

2. Cải cách hành chính.

Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh công tác CCHC và công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2014. Hoàn thành công tác rà soát, tự đánh giá và công bố kết quả xác định chỉ số CCHC của các xã, phường. Tổ chức chấn chỉnh tình hình tiếp nhận, giải quyết các TTHC áp dụng tại cấp thành phố, nhất là các TTHC giải quyết theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, đảm bảo đáp ứng tốt yêu cầu công việc đề ra.

Đẩy mạnh việc khai thác và ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chỉ đạo điều hành và trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Nâng cao hiệu quả hoạt động trang thông tin điện tử thành phố và trang thông tin nội bộ, kịp thời đăng tải các thông tin phục vụ quản lý điều hành của thành phố.

IV. QUỐC PHÒNG - AN NINH VÀ HOẠT ĐỘNG CÁC CƠ QUAN THI HÀNH PHÁP LUẬT

1. Công tác quốc phòng.

Thực hiện việc duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ; triển khai công tác kiểm tra hệ thống văn kiện SSCĐ của cơ quan và các đơn vị; phổ biến kế hoạch A2 cho cơ quan và triển khai các ban, ngành xây dựng. Tổ chức tốt công tác huấn luyện dân quân tự vệ, dân quân binh chủng, huấn luyện tự vệ tập trung theo đúng kế hoạch đề ra. Thực hiện công tác hội thao bắn súng, tham gia duyệt binh nhân kỷ niệm 70 năm Quốc khánh 2/9 và ngày thành lập lực lượng vũ trang Quân khu 4.

Triển khai tốt kế hoạch khám tuyển gọi công dân nhập ngũ trong độ tuổi. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong đơn vị nhất là địa đội pháo phòng không 37mm.

2. Công tác an ninh và trật tự an toàn xã hội.

Công an thành phố đã phối hợp với các ngành chức năng tổ chức triển khai truy quét tội phạm; giữ gìn an ninh trật tự và an toàn xã hội trên địa bàn. Trong tháng 5, xảy ra 11 vụ phạm pháp hình sự (giảm 01 vụ so với tháng trước), tài sản thiệt hại ước tính 828,51 triệu đồng, đã điều tra và kết luận 09/11 vụ đạt 81,8%; liên quan đến 08 đối tượng, thu tài sản trị giá 6,51 triệu đồng.

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm giao thông; trong tháng 5, đã xảy ra 05 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm chết 01 người, bị thương 06 người, thiệt hại khoảng 10,5 triệu đồng (giảm 01 người chết, tăng 02 người bị thương, thiệt hại tài sản tăng 3,5 triệu đồng so với tháng trước). Lực lượng cảnh sát giao thông, trật tự đã thực hiện 101 ca tuần tra kiểm soát; phát hiện và lập biên bản 94 trường hợp vi phạm; ra quyết định xử lý 130 trường hợp, nộp qua kho bạc nhà nước 175,853 triệu đồng.

3. Công tác thanh tra: Tiếp tục thực hiện công tác thanh tra quản lý thu, chi tài chính tại Trường THCS Quang Phú. Tích cực giải quyết các đơn khiếu nại, tố cáo tồn đọng và đơn thư mới phát sinh. Trong tháng 5 đã tiếp 10 lượt người đến phản ánh, kiến nghị tại các phiên tiếp công dân định kỳ; nội dung chủ yếu là đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, công tác GPMB, giải quyết chế độ chính sách... Tiếp nhận 02 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền. Hiện đang tích cực chỉ đạo các phòng, ban đơn vị giải quyết theo đúng thời gian và quy định của pháp luật.

4. Công tác tư pháp: Xây dựng, triển khai tốt các Kế hoạch, các văn bản liên quan đến lĩnh vực tư pháp. Tổ chức tập huấn cho các hòa giải viên về công tác hòa giải ở cơ sở. Thực hiện có hiệu quả công tác chứng thực, xác minh hộ tịch và trợ giúp pháp lý miễn phí cho công dân theo quy định (chứng thực bản sao 2.589 hồ sơ với 189

lượt người; chứng thực chữ ký 1.326 hồ sơ với 44 lượt người; thay đổi cải cách hộ tịch 12 trường hợp, cấp lại bản chính giấy khai sinh 08 trường hợp).

5. Công tác thi hành án: Tập trung giải quyết các vụ, việc thi hành án theo đúng quy định của pháp luật. đã tiến hành xác minh, phân loại việc thi hành án để có biện pháp giải quyết hiệu quả, đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Trong tháng 5, đã thi hành xong 239/400 vụ việc, đạt tỷ lệ 60 % so với số án có điều kiện thi hành; thu 13.856/42.566 triệu đồng, đạt 33 % so với số tiền phải thu có điều kiện.

V. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Đã bám sát chương trình trọng tâm năm 2015 và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, của Thường vụ Thành ủy để chỉ đạo thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội theo kế hoạch đề ra. Tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh trật tự đô thị trên địa bàn với nhiều biện pháp đồng bộ và hiệu quả, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm trong trật tự xây dựng.

Tập trung chỉ đạo đồng bộ thực hiện các giải pháp thu ngân sách và chống thất thu nhằm đảm bảo cơ bản nguồn thu năm 2015 theo kế hoạch đề ra. Tiếp tục đẩy mạnh công tác GPMB, trong đó tập trung chỉ đạo giải quyết vướng mắc công trình Cầu Nhật Lệ 2., công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị, cải cách hành chính.

Chủ động đề xuất tổ chức các buổi làm việc với một số Sở, Ban, Ngành cấp tỉnh để tranh thủ sự phối hợp, giúp đỡ trong quá trình giải quyết một số khó khăn vướng mắc, đặc biệt là trên lĩnh vực đất đai.

Tích cực chỉ đạo giải quyết ý kiến phản ánh của cử tri từ kỳ họp thứ 11, HĐND thành phố khóa XX đến nay, các ý kiến cử tri phản ánh tại các buổi tiếp xúc cử tri. Chủ động phối hợp với Thường trực HĐND thành phố tổ chức tốt kỳ họp thứ 12 (bất thường) để bầu bổ sung chức danh Chủ tịch HĐND và thành viên UBND thành phố, nhiệm kỳ 2011-2016.

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2015

- Quan tâm, hỗ trợ tạo điều kiện và tháo gỡ khó khăn cho cơ sở sản xuất để thúc đẩy phát triển sản xuất kinh doanh. Tăng cường công tác quản lý nhà nước và hướng dẫn hỗ trợ các doanh nghiệp đẩy nhanh tiến độ đầu tư sản xuất tại các Cụm công nghiệp trên địa bàn. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng chợ Cộn, Sân vận động Đồng Sơn, bãi tắm Hải Thành.

- Chỉ đạo triển khai kế hoạch gieo cấy vụ Hè Thu theo đúng lịch thời vụ. Chủ động trong công tác dự tính, dự báo và phòng trừ các loại sâu bệnh. Tập trung đẩy mạnh phát triển nuôi trồng thủy sản trọng tâm là nuôi các đối tượng có giá trị xuất khẩu, theo dõi và khuyến cáo các hộ nuôi thả tôm sú theo đúng lịch thời vụ của Sở NN&PTNT. Tổ chức thực hiện tốt công tác khuyến ngư năm 2015. Đẩy mạnh công tác quản lý và bảo vệ rừng - phòng cháy chữa cháy rừng, tuyên truyền và cung cấp các lực lượng chữa cháy rừng ở cơ sở. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát và xử lý nghiêm việc kinh doanh, buôn bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật.

- Tiếp tục chỉ đạo 2 xã Lộc Ninh, Nghĩa Ninh hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, trong đó xã Lộc Ninh công trình chợ và Trung tâm văn hóa; xã Nghĩa Ninh hoàn thiện hệ thống giao thông và Trung tâm văn hóa. Phấn đấu đến cuối năm 2015 lập hồ sơ đề nghị UBND tỉnh công nhận thành phố Đồng Hới là địa phương đạt chuẩn nông thôn mới.

- Đẩy mạnh công tác chăm sóc, BVR - PCCCR, tuyên truyền và củng cố các lực lượng chữa cháy rừng ở cơ sở. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm việc kinh doanh, buôn bán, vận chuyển lâm sản trái phép.

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình chào mừng Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XX, các công trình đầu tư xây dựng năm 2015; triển khai lập kế hoạch xây dựng cơ bản năm 2016. Tiếp tục thực hiện việc thẩm định quy hoạch chi tiết kịp thời theo đúng quy định. Thực hiện cấp giấy phép xây dựng và quản lý xây dựng theo giấy phép. Quản lý tốt việc sử dụng hè phố, điểm dừng, đỗ xe trên đường phố và hoạt động kinh doanh ăn uống trên vỉa hè.

- Đôn đốc việc thực hiện kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất trên địa bàn thành phố. Tiếp tục thực hiện tốt công tác giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và giải quyết các thủ tục về đất kịp thời. Thực hiện tốt công tác trích đo địa chính phục vụ công tác đấu giá và giải phóng mặt bằng xây dựng các công trình. Kiểm tra và xử lý các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất kinh doanh vi phạm Luật Bảo vệ môi trường.

- Tăng cường chỉ đạo có hiệu quả các biện pháp nhằm đẩy mạnh công tác thu ngân sách. Đẩy mạnh công tác chống thất thu thuế, nợ đọng thuế; tăng cường kiểm tra việc niêm yết giá, bán đúng giá niêm yết. Tăng cường công tác quản lý chi ngân sách, nâng cao chất lượng công tác quyết toán ngân sách các đơn vị trực thuộc và đảm bảo tiến độ theo quy định.

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị, địa phương triển khai kế hoạch tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII. Chỉ đạo các xã, phường tổ chức ngày Gia đình Việt Nam và thu thập số liệu báo cáo về tình hình bạo lực gia đình. Hướng dẫn các xã, phường tổ chức, quản lý hoạt động hệ thống truyền thanh không dây các xã, phường có hiệu quả.

- Tập trung chỉ đạo các trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp theo kế hoạch đã được Thành phố phê duyệt; hoàn thành hồ sơ xét tốt nghiệp THCS. Chỉ đạo các trường: THCS số 1 Đồng Sơn, THCS Đồng Phú, TH Phú Hải, TH Quang Phú tập trung tu sửa, bổ sung cơ sở vật chất, hoàn thành hồ sơ trường chuẩn Quốc gia. Tiến hành kiểm tra các đơn vị đăng ký thi đua dẫn đầu cấp học.

- Chỉ đạo các địa phương tích cực phòng chống các dịch bệnh truyền nhiễm, không để dịch bùng phát diện rộng. Triển khai chương trình uống vitamin A, cân đo cho trẻ và Ngày vi chất dinh dưỡng cho trẻ em. Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tổ chức điều dưỡng tập trung cho Người có công đợt 04 năm 2015. Triển khai thực hiện tháng hành động vì trẻ em và Tháng hành động phòng chống ma túy năm 2015. Phối hợp với Sở Lao động – TB&XH tập huấn công tác phòng chống tệ nạn xã hội.

- Thực hiện việc duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, phối hợp với Công an thành phố và Đồn Biên phòng Nhật Lệ nắm chắc tình hình trên địa bàn, chú trọng tình hình liên quan đến văn hóa tư tưởng, liên quan đến Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015-2020 không để bất ngờ xảy ra. Tổ chức điều chỉnh và thông qua hệ thống SSCĐ của cơ quan và kiểm tra văn kiện của các đơn vị. Tổ chức huấn luyện tự vệ, DQCĐ, cPPK 37^{mm} năm 2015. Chuẩn bị tốt các vấn đề liên quan đến công tác chuẩn bị phục vụ quân khu kiểm tra công tác dân quân tự vệ và giáo dục Quốc phòng - An ninh. Thực

hiện việc báo cáo kết quả tổng điều tra quân nhân dự bị, phương tiện kỹ thuật của nền kinh tế quốc dân 2015.

- Tăng cường công tác bảo vệ chính trị và trật tự an toàn xã hội để bối trí lực lượng giải quyết, không để xảy ra phức tạp; tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông; tình hình tôn giáo và các đối tượng hoạt động Pháp Luân công trên địa bàn; tình hình liên quan đến văn hóa tư tưởng, liên quan đến Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015-2020. Tập trung thực hiện tốt công tác lập hồ sơ đưa đối tượng vào diện Nghị định số 111/CP, Nghị định số 94/CP và Nghị định số 135/CP của Chính phủ về việc đưa đối tượng đi trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục, trung tâm cai nghiện và thực hiện cai nghiện tại khu dân cư, cai nghiện bắt buộc, truy bắt đối tượng truy nã.

- Tăng cường giải quyết các vụ, việc còn tồn đọng; thực hiện tốt việc xử lý đơn thư tồn đọng, đơn thư mới phát sinh và giải quyết khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định. Thường xuyên đôn đốc việc tổ chức thi hành quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực thi hành.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW của Bộ Chính trị về chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020. Tập trung chú trọng nâng cao chất lượng chỉ đạo, điều hành, ra quyết định thụ lý thi hành 100% bản án, quyết định có hiệu lực của Tòa án nhân dân, các cơ quan Thi hành án uy thác và đương sự yêu cầu.

- Tiếp tục thực hiện bổ sung, điều chỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn theo Nghị định 37/2014/NĐ-CP của Chính phủ và các đơn vị sự nghiệp phù hợp với quy định mới. Tiếp tục thực hiện công tác quản lý, tuyển dụng, sử dụng và thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức nhà nước theo quy định; xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị điển hình tiên tiến thành phố.

- Tích cực chỉ đạo giải quyết dứt điểm các ý kiến phản ánh của cử tri, các đơn khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền và theo đúng pháp luật. Phối hợp với Thường trực HĐND thành phố tổ chức tốt kỳ họp giữa năm.

Trên đây là tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2015. UBND thành phố yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, địa phương phát huy những kết quả đạt được, tích cực chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch kinh tế - xã hội đã đề ra/Quyết

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TV Thành ủy;
- TT HĐND, 2 Ban HĐND;
- CT, PCT UBND;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;
- Các xã, phường;
- Lưu: VT, VP.

**TM.UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Đình Định